1

第 10回 西宮浜小中一貫校庁内開校準備委員会にかかる議事録

日 時：令和元年 7月 9 日（火） 9時 00 分 ～ 10 時 20 分

場 所：東館 8階 教育委員会分室

出席者：大和教育次長（委員長）、津田学事・学校改革部長（副委員長）、八橋参与、

清水校長（西宮浜小学校）、金地校長（西宮浜中学校）

    薩美課長（教育総務課）、吉田課長（教育企画課）、山下課長（学校管理課）、

谷口参事（学校教育部）、中前課長（学校保健安全課）、因幡課長（学校給食課）、

原田課長（特別支援教育課）、山本課長（教育支援課）、岩本課長（教育研修課）、

中島課長（社会教育課）、宮後課長（育成センター推進課）、平野課長（学校施設保全課）

事務局：奥谷課長（学校改革推進課）、河内課長（学校改革調整課）、越智係長（学校改革調整課）、

中津係長（学校教育課）、西川指導主事（学校改革推進課）、

宮崎嘱託職員（学校教育課）、岡本嘱託職員（学校教育課）足立嘱託職員（学校改革調整課）

 司 会：津田副委員長

委員長 1．開会のあいさつ

事務局 配付資料の確認

・第 10 回西宮浜中一貫校庁内開校準備委員会 次第

・資料 1 業務概要報告シート

・資料 2 「4-3-2 制義務教育学校を考える会」との懇談会記録

・資料 3 市政ニュース 7 月 10 日号 1面

・資料 4 （仮称）西宮市立第１義務教育学校説明会の開催について

・資料 5 「西宮市立総合教育センター付属」を冠としてつけることに関する

考え方について

 2．協議事項

教総課

学菅課

学事課

学改推課

給食課

特支課

（1）各課より報告

・総務局との協議により、条例改正はすべて９月議会で提案することになった。当

課が代表してまとめるので、「義務教育学校」の追加以外で改正したい部分があれ

ば早めに連絡してほしい。

・総教センター執務室は今年の夏休み、特別支援学級は来年春休み、放送設備は来

年３月に工事予定。駐車場整備は応募状況を見ながら秋以降に検討する。

・学齢簿のシステムは最低限の改修で行える。

 両校長との協議は 10月下旬ごろより行う。

・組合とは何度も説明を繰り返しており、様々な意見をもらっている。

幼稚園や保育園での説明では、4/14 の説明会と同様程度の情報を出す予定である。

・卒業おめでとう給食について、実施できるよう調整をしている。

・保護者懇談会は今後も継続して行っていく。

2

育推課

小校長

・校区外から登校する児童の育成センターの利用について検討を進める必要があるの

ではないか。

小校長

中校長

（2）学校より

学校の進捗状況や検討課題について説明・報告する。

＜主な説明事項＞
・新４年は単学級の恐れも出てきた。2 年後の自然学校でも単学級で行うことについ

て不安が出てくるなど、単学級を回避することが必要である。

・義務教育学校のコンセプトとして、小規模の良さを生かして子供たちを丁寧に見て

いくということを大切にしたい。

・人的な配置や教育環境教整備に関する要望

・校区外からの募集に関しての配慮事項についての確認

 3．報告依頼事項

事務局

事務局

学改推課

（1）前回の庁内開校準備委員会以降の動き

・6 月議会本会議について

・4-3-2 制義務教育学校を考える会との懇談会について（6/28）

・市長説明（7/2）

・堺市立さつき野学園視察（7/8）

・市政ニュース一面の掲載（7/8）

（2）今後の主な流れ

・職員団体への説明（7/10）

・いるか幼稚園での説明会（7/18）

・教育委員会会議一般報告（7/19）

・第 6回設置準備委員会（7/23）

・市川市立塩浜学園視察（7/25）

・所管事務報告（8/2）

・学校説明会（8/17,18）

 ＊当初予定していた教職員の参加は行わず、別の方法で周知する。

（3）「西宮市立総合教育センター付属」を冠につけることに関して

【文部科学省（初等中等教育企画課教育制度改革室）の見解】

  西宮市における新設校の組織体系、名称とも問題ない。

  ただし、名称により当該校が総合教育センターが設置したように見られないよう

に注意をお願いする。

副委員長 3．閉会あいさつ